Дело № 2-78/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 февраля 2018 года город Красноперекопск

Красноперекопский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Галимова А.И.,

при секретаре судебного заседания Перепелица С.В.,

с участием истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3, Администрации города Красноперекопска Республики Крым, Невскому Марку Витальевичу о признании права собственности на наследственное имущество, третьи лица - Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Красноперекопского городского нотариального округа Республики Крым ФИО5, 

УСТАНОВИЛ:

15 декабря 2017 года ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО3, Администрации города Красноперекопска Республики Крым об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество, третьи лица - Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Красноперекопского городского нотариального округа Республики Крым ФИО5

В обоснование заявленных требований указала, что состояла в зарегистрированном браке с ФИО4. Истице и ее мужу – ФИО4 на праве собственности принадлежала квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> на основании Свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество, выданного ДД.ММ.ГГГГ Красноперекопским городским советом по 1/2 доли каждому. 07 февраля 2013 года супруг истицы – ФИО4 умер. После его смерти открылось наследственное имущество в виде 1/2 части 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Наследниками первой очереди после смерти ФИО4 являются истица и дочь умершего – ФИО3, которая на наследственное имущество не претендует. В вышеуказанной квартире на день смерти ФИО4 зарегистрированными значились истица и ФИО3 После смерти ФИО4 имущество фактически было принято истицей, истица зарегистрирована и проживает в спорной квартире, производит коммунальные платежи, осуществляет текущий ремонт квартиры. После смерти ФИО4 истица обратилась к нотариусу Красноперекопского городского нотариального округа ФИО5 по вопросу принятия наследства и оформлению наследственных прав на наследственное имущество, но в выдаче свидетельства о праве на наследство истице было отказано, поскольку на день смерти наследодателя в квартире зарегистрированной значилась также и дочь умершего – ФИО3, отказ от наследства ФИО3 в шестимесячный срок нотариусу не заявила, в связи с чем наследство надлежит оформлять относительно двух наследников по закону. В связи с указанными обстоятельствами истица была вынуждена обратиться в суд с указанным иском, просит установить факт принятия наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и признать за ней право собственности на наследственное имущество в виде 1/2 части квартиры, общей площадью 50,3 кв.м., в том числе жилой площадью 35,8 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Определением Красноперекопского районного суда Республики Крым от 24 января 2018 года к участию в деле в качестве соответчика был привлечен ФИО3 (л.д. 78-79).

В судебном заседании истица окончательно уточнила исковые требования, указала, что просит признать за ней право собственности на 1/4 долю квартиры, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Уточненные требования приняты судом (л.д. 109). 

Ответчик – ФИО3 в судебное заседание не явилась, направила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, признала иск, не возражает против их удовлетворения (л.д. 98).

Представитель ответчика Администрации города Красноперекопска Республики Крым в судебное заседание не явились, предоставили заявление, в котором просят рассмотреть дело в отсутствии представителя, принятие решения оставили на усмотрение суда. Кроме того указали, что вышеуказанная квартира не находится в муниципальной собственности (л.д. 62).

Ответчик – ФИО3 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования признал (л.д. 91).

Представитель третьего лица Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явились, возражений относительно заявленных требований не представили (л.д. 105).

Третье лицо - Нотариус Красноперекопского городского нотариального округа ФИО5 в судебное заседание не явилась, предоставила ходатайство с просьбой о рассмотрении дела ее отсутствие (л.д. 84).

Суд на основании ст.167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков и третьих лиц.

Выслушав истца, исследовав письменные материалы дела, суд считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 195 ГПК РФ, судебное решение должно быть законным и обоснованным, суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В силу закона, решение является законным в том случае, когда оно принято при точном соблюдении норм процессуального права и в полном соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению или основано на применении в необходимых случаях аналогии закона или аналогии права.

Обоснованным решение является тогда, когда имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными судом доказательствами, удовлетворяющими требования закона об их относимости и допустимости или обстоятельствами, не нуждающимися в доказывании (ст. ст. 55, 59 – 61, 67 ГПК РФ), а также когда решение содержит исчерпывающие выводы суда, вытекающие из установленных фактов.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Как следует из положений ст.ст. 23-24 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 г. № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», споры по рассматриваемым делам подлежат разрешению по правилам, установленным соответствующим процессуальным законодательством Российской Федерации.

Из указанного следует, что гражданские дела подлежат разрешению по правилам, установленным соответствующим процессуальным законодательством Российской Федерации, а также нормам материального права Российской Федерации, с применением, при конкретных обстоятельствах, с учетом положений международного частного права (раздел VI ГК РФ «Международное частное право»), законодательства Украины.

Положениями ст.1224 раздела VI ГК РФ предусмотрено, что отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество.

В соответствии с ч. 1 ст. 1206 ГК РФ, возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности.

На основании изложенного, поскольку на день возникновения права собственности на недвижимое имущество, открытие наследства, правоотношения и правовой режим имущества, регулировались нормами законодательства Украины, при разрешении данного спора суд считает правильным применение норм материального права Украины, действующие на период возникновения спорных правоотношений.

Согласно ст. 1218 ГК Украины в состав наследства входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратившиеся вследствие его смерти.

Статьей 1216 ГК Украины предусмотрено, что наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя) к другим лицам (наследникам).

В соответствии со ст. 1217 ГК Украины наследование осуществляется по завещанию или по закону.

Частью 1 статьи 1268 ГК Украины установлено, что наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство или не принять его.

Как следует из части 1 статьи 1270 ГК Украины, для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства.

Частью 3 статьи 1268 ГК Украины предусмотрено, что наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на время открытия наследства, считается принявшим наследство, если в течение срока, установленного статьей 1270 Гражданского кодекса Украины, он не заявил об отказе от него.

Из части 1-2 статьи 1269 ГК Украины следует, что наследник, который желает принять наследство, но на время открытия наследства не проживал постоянно с наследодателем, имеет подать нотариусу заявление о принятии наследства. Заявление о принятии наследства подается наследником лично.

Наследник по завещанию или по закону может отказаться от принятия наследства в течение срока, установленного статьей 1270 настоящего Кодекса. Заявление об отказе от принятия наследства подается нотариусу по месту открытия наследства (ч. 1 ст. 1273 ГУ Украины). 

Согласно части 1 статьи 1296 ГК Украины наследник, принявший наследство, может получить свидетельство о праве на наследство. При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 1298 свидетельство о праве на наследство выдается наследникам по истечении шести месяцев со времени открытия наследства

Кроме того, ч. 3 ст. 1296 ГК Украины установлено, что отсутствие свидетельства о праве на наследство не лишает наследника права на наследство.

Аналогичные положения содержат статьи 1110 - 1112, 1152 – 1155, 1157, 1159, 1162 ГК РФ.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется путём признания права.

В силу ч. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом. В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону; так при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил указанного Кодекса не следует иное.

Статья 1112 ГК РФ, предусматривает, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. В соответствии со ст.ст. 1113, 1115 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Согласно ст.ст. 1152, 1153, 1154 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять; в свою очередь наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с частью 1 статьи 1161 Гражданского кодекса Российской Федерации, если наследник не примет наследство, откажется от наследства, не указав при этом, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), не будет иметь права наследовать или будет отстранен от наследования по основаниям, установленным статьей 1117 настоящего Кодекса, либо вследствие недействительности завещания, часть наследства, которая причиталась бы такому отпавшему наследнику, переходит к наследникам по закону, призванным к наследованию, пропорционально их наследственным долям.

В силу пункта 34, 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В силу п.п. 58 - 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010, исходя из требований ст. ст. 8, 218 ГК РФ при рассмотрении иска о признании права необходимо оценить материально-правовые основания возникновения права на спорное имущество. При этом иск о признании права собственности является одним из способов восстановления и защиты нарушенного права собственника на объект собственности, в том числе объект недвижимого имущества. В подтверждение наличия у истца права собственности должны быть представлены доказательства, объективно свидетельствующие о наличии юридических оснований возникновения данного права. Основаниями приобретения права собственности являются те юридические факты, с которыми закон связывает возникновение этого права. Для возникновения права необходимо существование вещи, которая может быть собственностью, совершение юридически значимых действий, воля на приобретение вещи в собственность и иные, предусмотренные действующим законодательством основания.

В соответствии с пунктом 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В силу пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

В соответствии с пунктом 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ N 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

Согласно статье 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются: вступившие в законную силу судебные акты.

В силу части 1 статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчик вправе признать иск.

В соответствии с частью 3 статьи 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

При принятии судом решения об удовлетворении заявленных истцом требований, суд также учитывает признание требований ответчиками ФИО3, ФИО3

В соответствии с частью 4 статьи 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, что подтверждается свидетельством о смерти серии 1-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом государственной регистрации актов гражданского состояния Красноперекопского горрайонного управления юстиции Автономной Республики Крым, копией актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, местом смерти указан г. Красноперекопск, Автономной Республики Крым, Украина (л.д. 10, 49). При жизни ФИО4 состоял в зарегистрированном браке с истицей – ФИО19 о чем было выдано свидетельство о заключении брака серии 1-АП №256702, выданного Красноперекопским отделом ЗАГСа Крымской области 02 февраля 1974 года (л.д. 16).

При жизни ФИО4 на праве собственности принадлежала 1/2 доля квартиры, расположенной по адресу: Автономная 

<

адрес> общей площадью 51,2 кв.м., жилой площадью 35,8 кв.м. согласно свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество, выданное ДД.ММ.ГГГГ Красноперекопским городским советом на основании распоряжения органа приватизации № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6, 56).

Как следует из сообщения нотариуса Красноперекопского городского нотариального округа Республики Крым ФИО5 № 17/01-19 от 19 января 2018 года наследственное дело после смерти ФИО4 в электронном Реестре наследственных дел и Реестра нотариальных действий Единой информационной системы единого нотариата РФ, а также завещание от его имени отсутствуют (л.д. 43).

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданного Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 16 января 2018 года № 90/016/015/2018-535, 

<

адрес>, площадью 50,3 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, поставлена на кадастровый учет (л.д. 38). На 

<

адрес> в 

<

адрес> изготовлен технический паспорт, в графу «Собственник» внесены ФИО4 – 1/2 доля и ФИО1 – 1/2 доля (л.д. 12). 

Из справки №№ 40, 101, выданной Муниципальным унитарным предприятием муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым «Жилищно – эксплуатационное предприятие» 08 ноября 2017 года, 18 января 2018 года усматривается, что ФИО4, умерший ДД.ММ.ГГГГ проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним по вышеуказанному адресу на момент его смерти зарегистрированными значились жена – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 9, 59).

Согласно ответа на запрос суда из Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в г. Красноперекопск от 19 января 2018 года № 01-03/191 усматривается, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована за ФИО4 и ФИО2 в равных долях (л.д. 55).

Согласно свидетельства о перемене фамилии, имени, отчества 1-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Красноперекопским горотделом регистрации актов гражданского состояния, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> изменил фамилию, имя, отчество на «ФИО3» (л.д. 93). Как усматривается из свидетельства о рождении 1-АП №, выданного Красноперекопским горотделом регистрации актов гражданского состояния Автономной Республики Крым, Украина, ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Отец» указан ФИО4, в графе «Мать» - ФИО2 (л.д. 92).

Согласно свидетельства о перемене фамилии, имени, отчества 1-ЖД №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГСа Красноперекопского горисполкоми Авт. Респ. Крым, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> изменила фамилию, имя, отчество на ФИО3 (л.д. 100). Как усматривается из свидетельства о рождении 1-АП №, выданного отделом ЗАГСа Красноперекопского горисполкоми Авт. Респ. Крым, ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Отец» указан ФИО4, в графе «Мать» - ФИО2 (л.д. 99).

Таким образом, в соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди после смерти ФИО4 является истица по делу – супруга умершего и ответчики – дети умершего: ФИО3 и ФИО3 

На оставшуюся долю наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, свидетельство о праве на наследство не выдавалось.

В судебном заседании установлено, что истица фактически приняла имущество после смерти супруга, зарегистрирована и проживает по вышеуказанному адресу, пользуется имуществом как своим, поскольку фактически оно перешло к ней, производит оплату коммунальных платежей, осуществляет текущий ремонт в квартире. Таким образом, приведенными доказательствами установлен факт того, что истец вступил в права наследования.

Ответчик ФИО3, будучи своевременно извещенной об открытии наследства после смерти отца – ФИО4, никаких действий по принятию наследства не совершала, по адресу: 

<

адрес> не проживает длительное время, спорной квартирой не пользуется, не несет расходов по их оплате, то есть не совершили никаких действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

Ответчик ФИО3, заявленные истцом требования поддержал, с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращался, на наследственное имущество не претендует.

Иных доказательств, свидетельствующих об обратном, суду в силу положений статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не представлено.

Иных наследников, претендующих на принятие наследства, судом установлено не было. Ответчик ФИО3 на наследство не претендует, с заявленными истцом требованиями согласна, исковые требования признала в полном объеме. При изложенных обстоятельствах, суд признает ФИО3 не принявшей наследство, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Принимая во внимание то, что в соответствии с законодательством Украины истица постоянно проживала вместе с наследодателем на время открытия наследства, была зарегистрирована по месту жительства умершего, то истица считается принявшим наследство.

В силу части 1 статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчик вправе признать иск.

В соответствии с частью 3 статьи 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

На основании части 4 статьи 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

При принятии решения суд также учитывает мнение ответчиков, поддержавших требования истца и просьбу иск удовлетворить, расценивается судом как признание иска ответчиками. Признание иска принимается судом, поскольку признание не противоречит закону и прав и законных интересов других лиц не нарушает.

При таких обстоятельствах, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме, у суда нет оснований ставить под сомнение достоверность и правдивость фактов, которыми истец обосновывает свои исковые требования. Оснований неправомерности приобретения права на наследственное имущество судом не установлено. Также судом не установлены основания для устранения истца от права на наследование.

Руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО3, Администрации города Красноперекопска Республики Крым, Невскому Марку Витальевичу о признании права собственности на наследственное имущество, третьи лица - Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Красноперекопского городского нотариального округа Республики Крым ФИО5 удовлетворить.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право собственности на наследственное имущество в виде 1/4 доли 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Крым через Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А.И. Галимов

Решение в окончательной форме изготовлено 19 февраля 2018 года.